Дело № 12401760013000236/1-193/2024

75RS0031-01-2024-001202-87 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Ясногорск 9 декабря 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Оловяннинского района Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, состоящего в гражданском браке, работающего неофициально монтажником в ООО «Турнир», проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, наркотикосодержащих растений и их частей, осуществляемый в нарушение законодательства РФ - запрещен, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств и частей наркотикосодержащих растений конопли в значительном размере, без цели сбыта, умышленно совершил следующие незаконные действия. 

7 сентября 2024 года около 12 часов ФИО1 на территории 

<

адрес>, в том числе на открытом участке местности, расположенном возле дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, путем сбора фрагментов и частей растений конопли (растения рода Cannabis), незаконно приобрел в значительном размере массой не менее 9,3 г наркотическое средство - каннабис (марихуану), а также в значительном размере массой не менее 8,6 г части наркотикосодержащих растений конопли (растения рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Данные наркотическое средство, части наркотикосодержащих растений, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, он незаконно хранил в значительном размере при себе, передвигаясь по территории Оловяннинского района Забайкальского края, а также в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 22 часа 50 минут 7 сентября 2024 года.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия, в содеянном раскаялся.

В ходе предварительного следствия (л.д.56-59) ФИО1 показал, что ранее он пробовал наркотическое средство «химку». 7 сентября 2024 года около 12 часов он находился рядом с автозаправочной станцией в 

<

адрес>, где увидел произрастание дикорастущей конопли в виде трех маленьких кустиков. У него возникло желание употребить наркотическое средство «химку». С этой целью он сорвал эти три кустика конопли и положил себе в карман. Придя домой, оставил собранную коноплю сушиться на кухне для последующего изготовления наркотического средства «химка» и употребления путем курения для получения наркотического опьянения. Вечером на электрической плите изготовил наркотическое средство «химку» по известному ему способу. Получившееся в результате масло смешал с табаком. Ему известно, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен. ФИО2 это увидела, сказала, что сообщит об этом в полицию. Он передумал курить «химку», и выбросил изготовленную им массу в канализацию. Оставшуюся от изготовления и отжатую коноплю выбросил в мусорное ведро. В этот же вечер 7 сентября 2024 года около 22 часов к нему домой приехали сотрудники полиции. В ходе осмотра сотрудники полиции с участием понятых на кухне обнаружили коноплю, которую он собирал при описанных обстоятельствах. Он признался, что это конопля, которую он собрал в этот же день и выбросил в мусорное ведро после изготовления. Конопля была изъята и упакована. После этого у него были получены смывы с рук. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым, его виновность подтверждается протоколами допросов свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. 

Свидетель К.Е. (л.д.75-76) показала, что проживает по вышеуказанному адресу с ФИО1. 7 сентября 2024 около 13 часов 30 минут И. пришел домой с работы и разложил на обеденном столе принесенную им коноплю, после залил коноплю растворителем, что-то с ней делал, сказал, что вечером будет курить. Она не хотела, чтобы в ее квартире находилось наркотическое средство, поэтому вечером позвонила в полицию и сообщила по данному факту. Через какое-то время приехали сотрудники полиции и с ее разрешения в присутствие двух понятых произвели осмотр квартиры. Она вытряхнула содержимое мусорного ведра на кухне, чтобы предъявить наркотическое средство. Сотрудники полиции стали задавать вопросы о том, что это за вещество и кому принадлежит. И. признался, что данное вещество является коноплей, которую он в этот же день собрал сам для собственного употребления. В результате осмотра на кухне сотрудники полиции изъяли сухую и отжатую коноплю. И. в тот день и вечер наркотических средств не употреблял. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и расписались. И. она характеризует с положительной стороны, он ответственный, работящий, неконфликтный. 

Свидетель Ш. (л.д.77-78) показал, что ФИО1 знает 2-3 месяца. 7 сентября 2024 года около 21 часа ему позвонил И., пригласил к себе в квартиру с целью совместного распития спиртных напитков. Когда он находился в квартире И., пришли сотрудники полиции. Выяснилось, что К.Е. вызвала сотрудников из-за того, что И. готовил «химку» из конопли. К.Е. вытряхнула содержимое мусорного ведра и показала сотрудникам полиции на растительное вещество. Сотрудники полиции спросили, что это за вещество и кому принадлежит. И. признался, что данное вещество является коноплей, которую он в этот же день собрал для себя. В результате осмотра на кухне сотрудники полиции изъяли обнаруженное растительное вещество. Далее они с И. проходили медицинское освидетельствование в больнице на состояние опьянения, но он наркотические средства никогда не употреблял. Где И. взял коноплю ему неизвестно.

Свидетель Г. (л.д.80-81) показала, что 7 сентября 2024 года около 22 часов она по предложению сотрудников полиции принимала участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятой в 

<

адрес>. Там находился ранее неизвестный ей молодой человек, который был представлен как ФИО1 и девушка. В помещении чувствовался стойкий специфический запах. До проведения осмотра им разъяснили права, обязанности и порядок проведения осмотра места происшествия. В результате на кухне было обнаружено растительное вещество. Колосков сообщил, что в данное растительное вещество является коноплей, которую он собрал в этот день для употребления. Затем сотрудники полиции изъяли коноплю, упаковали, составили протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и расписались. В ходе осмотра места проводилось фотографирование.

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, изъят полимерный пакет зеленого цвета с содержимым растительным веществом зеленого цвета, упакован (л.д.6-10); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные части растений являются частями наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) массой 8,6 г. Представленный объект № является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 9,3 г (л.д.31-36); 

протоколами осмотра предметов и признания их вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ: пакета - сумки из полимерного материала с растительным веществом (л.д.66-71); 

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где произвел сбор конопли, а также место в квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, где хранил данные наркотикосодержащие растения и наркотическое средство, откуда они в последующем были изъяты сотрудниками полиции (л.д.82-87). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере.

Свои выводы суд основывает как на показаниях самого ФИО1, так и на показаниях свидетелей, письменных материалах дела.

Представленными материалами уголовного дела подтверждается, что ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея законных на то оснований, для личного употребления и получения наркотического опьянения без цели сбыта незаконно приобрел путем сбора и хранил наркотическое средство, а также фрагменты и части растений, содержащие наркотические средства. Вид и масса наркотического средства, фрагментов и частей растений, содержащих наркотические средства, установлены заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими дополнениями и изменениями).

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и их производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденный постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими дополнениями и изменениями)

Растение конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010 № 934. 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 9,3 г относится к значительному размеру, количество частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 8,6 г относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который юридически не судим, работает, характеризуется со стороны правоохранительных органов отрицательно, со стороны общественности - посредственно, состоит на учете у врача психиатра, нарколога (л.д.25, 84-85, 92, 94, 96).

Оценивая адекватное поведение ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, иные сведения, в том числе, медицинские справки, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, в том числе, указание места произрастания наркотических средств, кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде штрафа, так как он является трудоспособным, работает и данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывается тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его имущественное положение, а также наличие у него возможности получения заработной платы или иного дохода с учетом его возраста, состояния здоровья, образования и уровня профессиональной квалификации.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания, не связанного с лишением свободы, которое является наиболее строгим из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, требования ч.1 ст.62 УК РФ в части назначения наказания применению не подлежат. 

На основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – наркотические средства, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф по уголовному делу подлежит зачислению по реквизитам:

Получатель: ИНН 

<

***>, КПП 753601001

УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

Счет №

л/с №

Банк получателя:

Отделение Чита//УФК по Забайкальскому краю г. Чита

БИК №

Кор. Счет банка №

КДБ №

код ОКТМО №

УИН №

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет - сумку из полимерного материала с растительными веществами, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся наркотикосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis) массой 8,6 грамм и наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 9,3 грамм, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья И.П.Коновалова.